
Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868

funções das comissões permanentes de integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Interfederativa;
Considerando a Resolução CIB n° 168, de 11 de Novembro de 
2014, que deliberou pela aprovação do Modelo de Regimento 
Interno das CIRs.
Considerando o Regimento Interno da CIR Metropolitana I do 
Sistema de Saúde do Pará- Capítulo V (DA ORGANIZAÇÃO), 
art.13 - Inciso III;
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metropolitana I), em 
reunião ordinária de 01 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a criação das Câmaras Técnicas da Comissão 
Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR 
Metropolitana I).
Art.  2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 08 de abril de 2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I

Helen Lucy Mendes Guimarães Begot
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba

Membro da CIR M I / SUS /PA
Protocolo 818087

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 08 DE ABRIL DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que 
contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três 
dimensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
- Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das 
funções das comissões permanentes de integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
Considerando a Portaria/MS nº 1.996, de 20/08/2007 que dispõe 
sobre as diretrizes para a implementação da Política Nacional de 
Educação Permanente em Saúde e as atribuições das CIES;
Considerando a Resolução CIB n° 35, de 14 de março de 2013, 
que deliberou pela criação das CIES Regionais;
- Considerando o indicativo da Ofi cina da Implantação da CIES 
Regional Metropolitana I, realizada nos dias 08 e 09 de agosto 
de 2013; e
- Considerando a deliberação consensual da CIR Metropolitana I, 
em reunião ordinária de 01 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a constituição da Comissão Permanente de 
Integração Ensino-Serviço Regional Metropolitana I (CIES 
Regional Metropolitana I), vinculada à Comissão Intergestores 
Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metropolitana I), 
composta pelos representantes das instituições e entidades 
abaixo relacionadas:
- Gestão Municipal da Saúde: Cinco (05) representantes titulares 
e cinco (05) suplentes, indicados pela CIR Metropolitana I;
- Gestão Estadual da Saúde: Dois (02) representantes titulares e 
dois (02) suplentes, indicados pelo 1° CRS/SESPA;
- Gestão Municipal da educação: Um (01) representante titular 
e um (01) suplente, indicados pelos secretários municipais de 
educação da região;
- Instituições de ensino superior e técnico: Cinco (05) 
representantes titulares e cinco (05) suplentes, com as vagas 
assim distribuídas:  duas vagas titulares com respectivos 
suplentes para instituições de ensino técnico (uma vaga titular 
e um suplente para a ETSUS; uma vaga titular para o IFPA; 
uma vaga de suplente para a escola DNA); duas vagas titulares 
com respectivos suplentes para instituições públicas de ensino 
superior (uma vaga titular e suplente para a UEPA; uma vaga 
titular e suplente para UFPA); e uma vaga titular e dois suplentes 
para instituições privadas de ensino superior (uma vaga titular 
para a UNAMA; uma vaga de 1º suplente para a FAMAZ e uma 
vaga de 2º suplente para o ESAMAZ);
- Hospitais de Ensino: Um (01) representante titular e dois (02) 
suplentes, a serem indicados pelos Hospitais de Ensino da Região 
de Saúde Metropolitana I;
- Trabalhadores da Saúde: Dois (02) representantes titulares e 
quatro (04) suplentes, com as vagas assim distribuídas: uma 
vaga titular e mais quatro vagas de suplentes para o Sindsaúde/
Pa (Sindicato dos trabalhadores em saúde no Estado do Pará); 
uma vaga titular para o SENPA (Sindicato dos Enfermeiros do 
Pará);
- Movimentos Sociais: Três (03) representantes titulares e três 
(03) suplentes, com a seguinte composição: uma vaga de titular 

para a Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará; 
uma vaga de titular para o Fórum ONGs AIDS; uma vaga de titular 
para o Conselho de Saúde de Ananindeua (segmento usuários); 
uma suplência para o Conselho de Saúde de Marituba (segmento 
usuários); uma suplência para o Conselho de Saúde Benevides 
(segmento usuários); e uma suplência para o Conselho de Saúde 
de Santa Bárbara (segmento usuários).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém - Pará, 08 de abril de 2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I

Helen Lucy Mendes Guimarães Begot
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba

Membro da CIR M I / SUS / PA
Protocolo 818095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo:  Participar de Reunião de Trabalho para Consolidação 
de Pactuação dos indicadores do SISPACTO.
Período da viagem: 20/04/2015 
Quantidade: 0,5 (meia diária  )  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Castanhal - PA
Servidor (es):
� Antonio Marcos Da Costa Silva                Matrícula: 
59031141           Cargo: Chefe De Divisão
� Cleide Regiane Azevedo Do Reis            Matrícula: 
58881681           Cargo: Chefe De Divisão
� Andrea Oliveira Dutra                               Matrícula: 
572344501         Cargo: Nutricionista
� Deuzenir Aires da Silva                            Matrícula: 
571973331           Cargo: Nutricionista
� 
Ordenador: Cleide Regiane Azevedo dos Reis

Protocolo 818004

PORTARIA Nº 060/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir Servidores P/ Participarem de Reunião de 
Trabalho para Consolidação de Pactuação dos indicadores do 
SISPACTO.
Período da viagem: 20/04/2015 
Quantidade: 0,5 (meia diária  )  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Castanhal - PA
Servidor (es):
� João Carlos Ribeiro Fidelis                  Matrícula: 
58530102          Cargo: Motorista
Ordenador: Cleide Regiane Azevedo dos Reis

Protocolo 818005

PORTARIA Nº 061/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo:  Participar de Reunião de Trabalho para Consolidação 
de Pactuação dos indicadores do SISPACTO.
Período da viagem: 20/04/2015 
Quantidade: 0,5 (meia diária  )  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Castanhal - PA
Servidor (es):
� Salomão Lira Da Silva             Matrícula: 572061311           
Cargo: Chefe De Divisão
Ordenador: Cleide Regiane Azevedo dos Reis

Protocolo 818009

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 54 de 15 de Abril de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 22/04/2015 A 24/04/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-
00
OBJETIVO: EFETIVAR MONITORAMENTO DA ESTRUTURA 
DE REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CHAVES, CONFORME DETERMINA A PORTARIA GM/MS 
Nº 1.559/2008- QUE INSTITUI A POLÍTICA NACIONAL  DE 
REGULAÇÃO EM SAÚDE E O DECRETO Nº 7.508/2011- QUE 
INSTITUI O MONITORAMENTO CONSTANTE DOS SERVIÇOS DE 
REGULAÇÃO DO ACESSO DOS MUNICÍPIOS SOB JURISDIÇÃO 
DOS CENTROS REGIONAIS.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 817800

PORTARIA N° 52 de 14 de Abril de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 27/04/2015 A 02/05/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
07101041 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-
68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO 
“IN NATURA” PARA FINS DE EXPEDIÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 53 de 14 de Abril de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 27/04/2015 A 02/05/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 
292.344.252-00
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO 
“IN NATURA” PARA FINS DE EXPEDIÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 2015.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 817869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 50 de 07 de Abril de 2015
Objetivo: Participar do I Seminário de Regulação em Saúde do 
Estado do Pará e I Ofi cina de Regulação em Saúde do Estado 
do Pará.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM/PA.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro) / 3,5 Diárias (Completa) / DE 14/04/2015 A 
17/04/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 818106


